

Fractie:	CU-SGP en PU
Naam:	Anjo Simonse en Albertine Evers
Onderwerp:	Uitvoering amendement Verordening op de heffing en de invordering van afvalstoffenheffing 2023
Datum indiening vragen:	24 januari 2023

## Vragen:

### Raadvragen uitvoering amendement Verordening op de heffing en de invordering van afvalstoffenheffing 2023

Voorgeschiedenis: In oktober 2022 is ambtelijk gevraagd naar de gegevens over het bezit van de meerdere GFT-containers. Hier is zowel schriftelijk als telefonisch toegelicht wat de bedoeling was om deze (net als de grijze container) extra te belasten. Begin november 2022 zijn de aantallen en hoeveelheden keurig aangeleverd. Op basis hiervan (en opnieuw telefonische afstemming) op 10 november is het amendement, na ambtelijke vragen toegelicht en verduidelijkt.

Op 14 november 2022 heeft de gemeenteraad amendement 2022-11-6m aangenomen, met als besluit de Programmabegroting 2023-2026 en de Verordening op de heffing en de invordering van afvalstoffenheffing 2023 gewijzigd vast te stellen, inhoudende dat een extra container, bestemd voor GFT, wordt belast.

Op 17 november 2022 heeft de gemeenteraad, op verzoek van het college ten behoeve van de technische uitvoerbaarheid, ingestemd met het amendement 2022-11-6m (correctie).

Op 25 november 2022 is in Gemeenteblad 2022, 525653 de Verordening op de heffing en de invordering van afvalstoffenheffing 2023 (hierna: Verordening) gepubliceerd. Artikel 4 van de Verordening bepaalt dat de belasting wordt geheven naar de maatstaven en tarieven opgenomen in de bij de Verordening behorende tarieventabel. In de tarieventabel is onder 2.2.1 en 2.2.2 het tarief voor de extra GFT-container opgenomen.

Het college is juridisch en bestuurlijk gehouden tot uitvoering van dit raadsbesluit en uitvoering van de Verordening. Een verordening is immers een algemeen verbindend voorschrift. Het college heeft géén mogelijkheid niet tot uitvoering of tot afwijking over te gaan.

De zorgvuldigheidseisen richting onze inwoners vroegen directe ter handneming van de uitvoering, omdat dit direct hun portemonnee raakt. Waarbij inwoners met een extra GFT-container schriftelijk worden geïnformeerd over de belastingheffing, de keus krijgen de container al dan niet in te leveren. Vervolgens vindt aanslagoplegging plaats. Dit spreekt voor zich.

**1. Inmiddels is 2,5 maand verstreken sinds besluitvorming over de (geamendeerde) begroting en verordening. Indien het college niet tot uitvoering is overgegaan, legt zij een door de raad genomen besluit naast zich neer. Hiertoe bestaat op geen enkele manier een bevoegdheid. Kunt u bevestigen of en hoe u onverwijld en onverkort de verordening hebt uitgevoerd cq de uitvoering hebt voorbereid, wat uw taak is als college? Waaraan ontleent het college het recht om raadsbesluiten niet uit te voeren?'**

Artikel 169 Gemeentewet bepaalt de actieve informatieplicht van het college richting de gemeenteraad over het door het college gevoerde bestuur.

**2. Inmiddels is 2,5 maand verstreken. Als het antwoord op vraag 1 is dat u niet of gedeeltelijk tot uitvoering bent overgegaan, wat dus juridisch niet mogelijk is, op welke manier hebt u onverwijld invulling gegeven aan uw actieve informatieplicht?'**

We verzoeken uw college om voor vrijdag 12:00 antwoord te geven op deze vragen. In het geval van geen of een onbevredigend antwoord overweegt onze fractie het inzetten van een raadsinstrument ten behoeve van de raadsvergadering van a.s. maandag.

### **Antwoord vraag 1**

Wij verwijzen naar de bijgevoegde beantwoording van op 16 januari j.l. door CU-SGP gestelde vragen inzake uitvoering van het amendement.

In aanvulling hierop wil het college benadrukken dat het geenszins een besluit van de raad naast zich neer legt en ook direct voorbereidingen ter uitvoering van het amendement heeft opgepakt. Een adequate en zorgvuldige uitvoering van het amendement vergt echter inzet en tijd. Zoals in bijgevoegde beantwoording aangegeven lopen wij tegen een aantal zaken aan die wij nader met de raad willen bespreken alvorens wij verder kunnen gaan met uitvoering.

### **Antwoord vraag 2**

De Verordening Afvalstoffenheffing 2023 is - inclusief de door de raad na amendement vastgestelde tarieven voor extra GFT containers – gepubliceerd op 3 december via Overheid.nl.

Voor het overige verwijzen wij naar de bijgevoegde beantwoording van op 16 januari j.l. gestelde vragen door de fractie CU-SGP vragen inzake uitvoering van het amendement.

In algemene zin vragen wij begrip van de raad dat stelselwijzigingen tijd en inzet vragen van de eigen organisatie alsook van derden. Daarbij zijn implicaties van stelselwijzigingen niet altijd op voorhand volledig inzichtelijk en te voorzien. Dit kan ertoe leiden dat er soms meer tijd nodig is om zaken zorgvuldig in te voeren.

Datum beantwoording vragen:	26 januari 2023
Contactpersoon:	A.K. Brinkman